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Dimecres, 28 de desembre de 2016

ADMINISTRACIÓ LOCAL

Ajuntament de Vallirana

ANUNCI de l'Ajuntament de Vallirana d'aprovació de l'Ordenança número 18, reguladora de la taxa per la retirada de  
vehicles, contenidors i d'altres béns mobles de la via pública

En compliment d'allò que disposen l'article 17.4 del text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel 
Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, l'article 111 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases del 
règim local, l'article i 178 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d'abril, pel qual s'aprova el text refós de la Llei municipal i 
de règim local de Catalunya, es fa públic que l'Ajuntament en sessió plenària de data 27 d'octubre de 2016 aprovà 
provisionalment la modificació d'Ordenances fiscals per a l'any 2017.

Havent transcorregut el període d'exposició pública de l'expedient, sense que s'hagin presentat reclamacions, els acords 
provisionals, que s'especifiquen seguidament, han esdevingut definitius:

Primer.- Aprovar per a l'exercici 2017 i següents la modificació de l'ordenança fiscal que a continuació es relaciona, així 
com el seu text refós:

NÚM.  18.-  TAXA PER LA  RETIRADA DE VEHICLES,  CONTENIDORS I  D'ALTRES BÉNS MOBLES DE LA  VIA 
PÚBLICA.

Article 1. Fonament i naturalesa.

A l'empara del previst als articles 70 i 72 del Reial Decret Legislatiu 339/1990, de 2 de març, pel qual s'aprova el test 
articulat de la Llei sobre trànsit, circulació de vehicles a motor i seguretat vial, modificat per la Llei 18/2009 per la qual es  
modifica el test articulat de RDL 339/1990 en matèria sancionadora.

A l'empara del previst als articles 57 i 20.4 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d'aquest text  
legal, l'Ajuntament estableix la taxa per retirada de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a 
la via pública, que es regirà per la present Ordenança.

Article 2. Fet imposable.

Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa:

a) L'activitat municipal de retirada i trasllat al dipòsit dels vehicles, contenidors o altres béns mobles que infringeixin el 
disposat en les normes circulatòries i en les Ordenances municipals.

b) L'activitat municipal de trasllat dels vehicles, contenidors o altres béns mobles en els supòsits contemplats en l'art. 71 
de la Llei de trànsit, circulació de vehicles a motor i seguretat viària, en que constitueixi perill o causi greus pertorbacions 
a la circulació de vehicles o vianants o al funcionament d'algun servei públic, si l'obligat a fer-ho no l'hagués retirat 
prèviament.

Article 3. Obligació de contribuir.

L'obligació de contribuir neix amb la prestació del servei de grua, considerant-se a tal efecte que la prestació del servei 
s'ha produït sempre que la grua es trobi present i s'hagin iniciat els tràmits administratius, encara que, a sol·licitud del  
conductor o propietari del vehicle no es realitzés el trasllat del vehicle al dipòsit.

Pel que fa als contenidors i d'altres béns mobles, l'obligació de contribuir naixerà quan calgui efectuar-ne la retirada de 
la via pública, per infringir les ordenances municipals o altra normativa aplicable.

Pel que fa a la retirada de vehicles, contenidors i d'altres béns mobles que, no infringint les ordenances municipals, 
obstaculitzen el pas de vehicles especials, l'obligació de contribuir naixerà quan es sol·liciti el servei de trasllat d'aquests 
i en el cas de que els seus titulars no un fessin per sí mateixos.
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Article 4. Despeses de retirada i trasllat.

Llevat de les excepcions que es diran més endavant, les despeses que s'originin com a conseqüència de.

1.- La retirada dels vehicles i béns mobles i la seva estada al dipòsit municipal seran per compte del titular, que haurà de 
pagar-les o garantir aquest pagament com a requisit previ a la devolució dels vehicles i béns mobles. D'altra banda, la  
retirada del vehicle només podrà fer-la el titular o persona autoritzada.

2.- El trasllat dels vehicles, contenidors i d'altres béns mobles, a conseqüència de les circulacions especials, seran per 
compte de la persona jurídica o física que ho sol·liciti.

Article 5. Actuacions no subjectes.

No es generarà la taxa en els supòsits següents:

a) Quan la retirada del vehicle es produeixi a instància de l'autoritat municipal sense que hagués infringit les normes de 
circulació  o  les  ordenances  municipals,  i  com a  conseqüència  del  pas  d'una  comitiva  o  altra  activitat  que  ho  fes 
necessari, si no s'hagués senyalitzat prèviament i amb antelació suficient.

b) En els casos de subtracció o altres formes d'utilització del vehicle en contra de la voluntat del seu titular, sempre i  
quan es justifiquin degudament.

Article 6. Quota tributària.

La base de percepció i els drets de gravamen, es regularan d'acord amb la següent tarifa:

Per retirada i transport de bicicletes i ciclomotors 52 EUR
Per retirada i transport de motocicletes, ciclomotors de 3 rodes, quadricicles lleugers, vehicles de menys de 3500 Kg PMA, 
contenidors, compressors, grups electrògens i altres assimilats.

105 EUR

Per retirada i transport de camions, autobusos, tractors i similars *
Per dipòsit de motocicletes, ciclomotors i similars (per dia) 5 EUR
Per dipòsit de ciclomotors de 3 rodes, quadricicles lleugers, vehicles de menys de 3500 Kg PMA, contenidors, compressors, 
grups electrògens i altres assimilats (per dia)

9 EUR

Per dipòsit de camions, autobusos, tractors i similars 20 EUR
Per immobilització mecànica de vehicle 45 EUR
Per cada 24 hores posteriors a immobilització mecànica o fracció 5 EUR

Les tarifes fixades en el segon punt anterior seran de 52,50 EUR quan a sol·licitud del conductor o propietari del vehicle, 
prèvia comprovació de la seva identitat, no es realitzi el trasllat del vehicle al dipòsit, tot i haver-se iniciat els tràmits 
administratius. El conductor o propietari satisfarà en aquest moment la tarifa corresponent, i se li lliurarà el corresponent 
document acreditatiu, i si aquell no ho fes, la liquidació es practicarà per via administrativa, essent l'import de 90,00 
EUR.

Un cop el vehicle enganxat i la grua en marxa no es podrà aplicar l'anterior tarifa.

Els  propietaris  de  vehicles  abandonats  que  siguin  retirats  de  la  via  pública,  a  més  de  fer  efectives  les  tarifes  
assenyalades  hauran  de  pagar  els  costos  que  es  derivin  de  les  actuacions  administratives  subsegüents, 
independentment de les sancions que escaigui aplicar.

* La retirada d'altres tipus de vehicles i béns mobles no inclosos en la tarifa anterior (contenidors, remolcs, vehicles  
especials i  altres vehicles de motor >3.500 kg),  quan per les pròpies característiques del vehicle o del  bé hagi de 
realitzar-se per empreses especialitzades, comportarà el pagament del cost íntegre del servei d'acord amb la facturació 
de l'esmentada empresa.

Les tarifes fixades a aquest article inclouen els drets d'estada al dipòsit per un període de vint-i-quatre hores. Un cop 
transcorregut aquest termini s'hauran d'abonar, també, les tarifes corresponents al servei de dipòsit cada vint-i-quatre 
hores.
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Article 7. Pagament de la taxa.

El  pagament  de  la  taxa  pel  servei  de  retirada  de  vehicles  i  béns  mobles  es  farà  efectiu  a  les  dependències  de 
l'Ajuntament de Vallirana, o bé als agents de la policia local en el cas previst per l'article 6, que haurà de lliurar el  
document acreditatiu del pagament realitzat.

En el supòsit de la prestació del servei de grua pel trasllat de vehicles, contenidors i d'altres béns mobles de la via 
pública,  el pagament d'aquesta taxa es farà efectiu a les dependències de l'Ajuntament de Vallirana o bé als seus 
inspectors en el moment de realitzar el servei que hauran de lliurar el document acreditatiu del pagament realitzat, i en 
el cas que el sol·licitant no ho fes, la liquidació es practicarà per via administrativa.

Article 8. Cobrament executiu.

1-Els preus del servei liquidats i no satisfets dins el termini voluntari de pagament que s'indiqui, es faran efectius per la 
via de constrenyiment.

2-El  pagament  de  la  taxa  prevista  en  aquesta  ordenança  és  independent  de  les  sancions  o  multes  que  fossin 
procedents per infracció de les normes de circulació o bé de les Ordenances municipals.

Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb 
motiu de la promulgació de normes posteriors.

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i 
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són 
automàticament  modificats  i/o  substituïts,  en el  moment en què es produeixi  la modificació  dels  preceptes legals  i 
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final.

Aquesta Ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada a Vallirana, a 27 d'octubre de 2016 i començarà a regir 
el dia 1r de l'any 2017 i continuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació o derogació. En cas de modificació 
parcial, els articles no modificats restaran vigents.

Contra l'aprovació de les Ordenances Fiscals, es podrà interposar recurs contenciós administratiu davant el Tribunal 
Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos comptats des del dia següent al de publicació d'aquest 
anunci en el Butlletí Oficial de la Província.

Vallirana, 20 de desembre de 2016
L'alcaldessa, Eva Maria Martínez Morales

https: //bop.diba.cat    ●    bop@ diba.cat    ●    DL: B-41698-2002
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